大阪府立箕面東高等学校 令和５年度 第１回学校運営協議会 議事録

校名 大阪府立箕面東高等学校

校長名 佐藤 誠治

開催日時 令和５年７月７日（金） 14：00 ～ 15：30

開催場所 箕面東高等学校 校長室

出席者（委員）
伊東委員、篠崎委員、須貝委員、土手委員、島本委員

出席者（学校）
佐藤校長、川上教頭、磯田教頭、山田首席、

藤井教務主任、矢野進路指導主事、尚山教諭

傍聴者 望月 PTA役員

協議資料 令和５年度学校経営計画、令和６年度使用教科書、スクール・ポリシー案

備考

【報告事項】  ○・・・委員の方の発言

1. 箕面東高校の状況（校長）

2. 令和４年度の進路実績について（進路指導主事）

近年の進路傾向

・就職希望者増加

・大学…35名進学。総合学科選抜を中心に年内の AO入試を活用する生徒が多い。

・専門…美容、調理系の進学が多い。

・今年度、３年生は 50名以上の就職希望者がいる。高大の提携により、大学の教授

等からの専門的な授業も受講できることで、多様な生徒の進路選択を支援してい

く。また、進路の手引きを今年度より作成、配付することで特に１年生の進路に対

する具体的なイメージを膨らませるとともに教員向けのマニュアルのような役割を

果たすことを期待する。

○生徒に高校卒業後の展望をより見やすくさせることが大切なのではないか。

3. 通級における指導について（首席）

昨年度後期より本格的に始動した。総合学科という特色を生かし、選択科目の１つと

して導入することで継続的な指導を実現している。生徒１人ひとりのニーズに応じた

指導を行い、ソーシャルスキルの育成を中心の目標としている。

【協議事項】

1. 令和５年度学校経営計画について（校長）

昨年度との変更点

・キャリア教育の充実

  社会資源の積極的な活用を図る。エンパワメントタイムを実施し、様々な職業の方の

公演を聞く機会を設けている。

・生徒指導と生徒支援体制の充実、部活動

  生徒の居場所づくりの一環として勧誘強化。仮入部期間に部活動を複数見学するスタ

ンプラリーを実施し、例年学年辺り 40人程度の加入率が今年度１年生は 70人超を達

成した。

・広報活動の充実、オープンスクールの実施

  北大阪急行の延伸を好機ととらえ、中学校訪問の数を増加させた。また、在籍生徒が

いない中学校にも積極的に訪問を行っている。

○箕面東高校を象徴するものがあれば、中学生の印象に残り、志願者増加につながるの

ではないか。生徒や教職員の温かみのある人間的な良さなど単純かつ、分かりやすい

ものは大きなアピールポイントになる。

  令和５年度学校経営計画 承認

2. 次年度教科書選定について（教務主任）

全学年において新学習指導要領に対応した教育課程の教科書に移行予定。

来年度の１年生（ES10期）の英語の科目を学校設定科目に変更予定。

教科書選定 承認

3. スクール・ポリシー作成について

昨年度作成したスクール・ミッションを達成するためのスクール・ポリシーの原案を

作成した。グラデュエーション・ポリシー、カリキュラム・ポリシー、アドミッショ

ン・ポリシーの３つの柱で構成し、より具体的な学校運営の改善を行うための指標と

する。

○より多くの方の目に留まるようオープンスクールなどの機会を活用し、掲示しては

どうか。

  スクール・ポリシー 承認